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   ]راضیه زرگری[  در اختیار داشتن تسهیلات حرکتی مثل عصا، پروتز و ویلچر برای 
توان یاب ها و معلولان یکی از مهم ترین ابزاری است که آنها را قادر می سازد در جامعه به عنوان 
یک شهروند فعال حضور داشته باشند؛ البته فراهم بودن زیرساخت های شهری مناسب 
برای استفاده معلول شرط دیگر مهم و ضروری است که متأسفانه زیرساخت های شهری ما 
در این موضوع توسعه درخوری نداشته است؛ با این حال، تسهیلات حرکتی شخصی 
می تواند تا حد زیادی کمبودها را برای توان یاب جبران کند. اوایل اسفندماه بود که یک دوره 
تخصصی در معاونت توانبخشی جمعیت هلال احمر با مشارکت کمیته بین المللی 
صلیب سرخ برگزار شد؛ نخستین دوره تخصصی و رسمی آموزشی حوزه ویلچر با همکاری 
مستقیم انجمن بین المللی ارتز و پروتز. دوره ای بسیار ضروری و نوآورانه که بعد از سال ها که 
نیازش در جامعه حس می شد، با همت معاونت توانبخشی جمعیت هلال احمر برگزار شد. 
هرچند مصادف شدن این کارگاه با شیوع ویروس کرونا در کشور باعث شد انعکاسی که باید 
نداشته باشد. آقاجانی، معاون اداره کل توانبخشی جمعیت هلال احمر در گفت وگو با 
»شهروند« می گوید: »در ایران پیش از این بنیاد جانبازان و دانشگاه های علوم پزشکی درباره 
موضوع ویلچر سمینار و کنگره داشتند، اما کارگاه آموزش تخصصی به این شکل برای 
نخستین بار است که برگزار شده است.« همزمانی با شیوع ویروس و تشکیل کمیته مقابله 
با کرونا تا حدودی این کارگاه را تحت تأثیر قرار داد، آقاجانی توضیح می دهد: »کارگاه حتی در نیمه 
راه در آستانه تعطیلی هم پیش رفت، اما چون هماهنگی ها انجام شده بود و نماینده و 
مدرس کمیته بین المللی صلیب سرخ در ایران حاضر شده بودند، کارگاه که تجمع افراد زیادی 
هم نداشت، با رعایت موارد بهداشتی برگزارشد. نکته مثبت این کارگاه آموزشی این بود که 
مخاطبان آن، هم کارشناسان مددکاری بودند و هم مددجویان استفاده کننده از ویلچر. 
درواقع تنوع مخاطبان باعث شد هر کسی سهم خودش را از دوره آموزشی ببرد. بلدبودن 
تعمیر ویلچر برای کسی که قرار است یک عمر با آن زندگی کند، بسیار مهم است.« این 
مسئول معاونت توانبخشی هلال احمر توضیح می دهد: »تغییر نشیمنگاه، تعمیر چرخ و 
دیگر قسمت های ویلچر کیفیت استفاده از آن را برای مددجو ارتقا می دهد و استفاده کردن از 
ویلچر سالم برای او لذت بخش می شود. این دوره برای مددجویان انعکاس خوبی داشت و 

دنبال  به  را  شرکت کننده  معلولان  رضایتمندی  کارشناسی  گزارش های  براساس 
داشت.«هدف کارگاه از یک طرف ارتقای سطح علمی و مسائل بالینی کارشناسان توانبخشی 
بود و از طرف دیگر بالابردن مهارت های مددجویان در نگهداری و تعمیر ویلچر. به گفته 
آقاجانی این دوره به عنوان فتح باب دیگر دوره های تخصصی در این حوزه برگزار شد و با توجه 
به اینکه به امکانات خاصی نیاز ندارد و تکنولوژی خاصی برای آموزش نمی خواهد، تلاش 
جمعیت این است که روند آموزشی با موضوعات مشابه ادامه داشته باشد. با این حال، 
اطلاعات به روز و تخصصی مدرس کارگاه حوزه اهمیت دارد؛ از این جهت که ما در کشورمان 
مدرس تخصصی حوزه ساخت و تعمیر ویلچر به تعداد زیاد نداریم و همین مسأله ارایه این 
آموزش ها را مهم تر می کند. کارگاه تخصصی ساخت و تعمیر ویلچر سوم تا ششم اسفند در 
معاونت توانبخشی و درمان جمعیت هلال برگزار شد؛ کارگاهی که  استفاده صحیح از ویلچر و 
نحوه صحیح کاربرد این وسیله را که عضوی از بدن توان یاب برای انجام کارهای شخصی و 
اجتماعی محسوب می شود، به او یاد داد تا همان طور که آقاجانی تأکیدمی کند معلول بتواند 
حداقل کارهای شخصی خودش را انجام دهد؛ مثلا از روی ویلچر به تختخواب برود و برعکس. 
یا اینکه چطور باید روی ویلچر بنشیند تا از انحراف های کمر ناشی از بد نشستن جلوگیری 
شود، به علاوه اگر ویلچر دچار مشکل  شد، شخص استفاده کننده بتواند در حد اولیه 
مکانیزم های تعمیر آن با کمترین امکانات را یاد بگیرد و به قول معروف کار خودش را راه 
بیندازد. فرآیندی که به مستقل شدن مددجو برای زندگی اجتماعی بسیار کمک می کند. 
آقاجانی همچنین به جنبه روانشناسی آموزش های ارایه شده در این کارگاه اشاره می کند: 
»بسیاری از افراد بر اثر حادثه ویلچرنشین می شوند؛ این افراد از نظر روحی باید آمادگی لازم برای 
نشستن روی این وسیله را که در ادامه زندگی همراه شان است، پیدا کنند. بر همین اساس 
یکی از مباحث مهم ارایه شده در این کارگاه حمایت های روانی بود.  این دوره می تواند با 
بررسی های بیشتر ادامه پیدا کند و در مراحل بعد به صورت خاص و تخصصی تر برای 
کارشناسان و مددجویان به صورت مجزا برگزار شود؛ در هر حال در کارگاه آموزشی مقدماتی 
ویلچر قطعا اولویت با مددجو بود، همچنین ارتقای مهارت های استفاده از ویلچر توسط خود 

فرد و در کنارش مهارت های ویژه کارشناسان هم ارایه شد.« 

دریچه

سرپرست جمعیت هلال احمر : 2 میلیون کپسول 
تامی فلو به زودی وارد کشور می شود

و  با مدیران عامل  کنفرانس  ارتباط ویدیو  در  سرپرست جمعیت هلال احمر 
مسئولان  استانی این جمعیت گفت: »علاوه بر تولید روزانه 10 هزار ماسک و 10 هزار لیتر 
محلول  ضدعفونی کننده، در روزهای آینده یک میلیون گان پزشکی تولید و 2میلیون 
کپسول تامی فلو از طریق هلال احمر وارد می شود .«به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
جمعیت هلال احمر؛ دکتر کریم همتی سرپرست جمعیت هلال احمر به خدمات 
هلال احمر برای پیشگیری و مقابله با ویروس  کرونا اشاره کرد و گفت: »اقدامات مختلفی 
برای آگاهی بخشی و فعالیت های آموزشی  انجام شده و جمعیت در غربالگری هم 
مشارکت جدی داشته است. اما اکنون  هلال احمر به دلیل مسئولیت ها و وظایف 
ذاتی  خود باید در قرارگاه مبارزه با کرونا که  مسئولیت آن به عهده وزارت بهداشت است، 
سهم بیشتر و جدی تری داشته باشد. از  امروز وزیر بهداشت به عنوان مسئول قرارگاه 
ابلاغی با عنوان مسئول هماهنگ کننده  ورودی  و خروجی  شهرها با هماهنگی پلیس راه، 
دانشگاه  علوم پزشکی و... برای  هلال احمر صادر کرده است. بنابراین باید با یک 
برنامه ریزی منسجم برای انجام این  ماموریت سهم  مان را در قطع حلقه سرایت بیماری 

به بهترین شکل ادا کنیم .«
هلالاحمر    تولیدیکمیلیونگانپزشکیدر

سرپرست جمعیت هلال احمر در ادامه این نشست با بیان اینکه اقدامات و 
رایزنی های  لازم برای تولید روزانه 10 هزار ماسک انجام شده است، گفت: »در روزهای 
اخیر،  تولیدات هلال احمر برای مقابله با کرونا به روزانه 10 هزار ماسک و 10 هزار لیتر مواد 
 ضدعفونی کننده رسیده است .«همتی از مشارکت خیران با جمعیت هلال احمر برای 
تولید گان پزشکی خبر داد و  افزود: »خیران داوطلب با اهدای پارچه، مقدمات لازم را برای 
تولید یک میلیون گان  حفاظت فردی در جمعیت فراهم کردند و از امروز تولید آن شروع 
خواهد شد. گان های  تولید شده که در اتاق های عمل و  ICU  کاربرد دارد در اختیار وزارت 

بهداشت قرار می  گیرد تا بخشی از بار مشکلات و کمبودها در این زمینه کاسته شود .«
روزهایآینده    واردات2میلیوندارویتامیفلودر

سرپرست جمعیت هلال احمر در ادامه به نقش هلال احمر در واردات داروهای 
مرتبط  با کنترل کرونا اشاره کرد و گفت: »در روزهای آینده حدود 2 میلیون کپسول تامی فلو 
و 600هزار داروی کلترا وارد کشور خواهد شد که می تواند دپوی مناسبی برای داروخانه های 
 وزارت بهداشت و هلال  احمر باشد .«دکتر همتی افزود: »با توجه به کمک های جمعیت 
هلال احمر ایران به چین در زمان  شیوع بحران کرونا در این کشور، اکنون با تلاش 
مسئولان معاونت امور بین الملل  جمعیت، کمک بسیار خوبی از کشور چین دریافت 
شده و در روزهای آینده هم برای  دریافت کمک های بیشتر، دیدارهای دیگری نیز با 
نمایندگان چین انجام می شود.  همچنین علاوه بر پیگیری فدراسیون بین المللی 
صلیب سرخ و هلال احمر برای کمک  به کشورهای درگیر بحران کرونا، کمک هایی از 
کشور قطر با همراهی وزارت بهداشت  و نیز وعده یک میلیون دلار کمک نقدی از کشور 
ژاپن در راه است که می تواند کمک  خوبی برای مقابله با کرونا باشد .«همتی از اختصاص 3 
انبار در استان تهران برای جمع آوری کمک های ارسالی برای  مقابله با کرونا خبر داد و گفت:   
وزیر محترم بهداشت به عنوان مسئول قرارگاه کرونا از  جمعیت هلال احمر درخواست 
کرده تا انبارهایی را در اختیار قرارگاه کرونا قرار دهد.  اکنون 3 انبار امدادی در استان تهران در 
اختیار ورزارت بهداشت و قرارگاه مرکزی قرار  گرفته تا همه کمک های ملی و بین المللی برای 

کنترل بیماری کرونا در این انبارها  نگهداری و توسط جمعیت توزیع شود . 

 پویش قرار مهربانی با اهدای خون  هزار داوطلب 
و جوان هلال احمر در پایتخت

پویش قرار مهربانی صبح یکشنبه با شعار »اهدای خون، هدیه  ای برای نجات 
انسان ها« با اهدای خون هزار داوطلب هلال احمر  در مرکز جامع اهدای اداره کل انتقال 
خون استان تهران به شکل رسمی کلید خورد. پویش قرار مهربانی به گونه  ای برنامه ریزی 
 شده تا به دلیل شرایط موجود و احتمال شیوع بیشتر ویروس کرونا، اعضای داوطلب و 
جوانان هلال احمر به صورت گروه  های محدود  چند نفره و در چند مرحله در شهرهای 
مختلف استان تهران و در مراکز اهدای خون حضور یافته و خون خود را اهدا کنند تا بدین 
 صورت ضمن یاری رسانی به هم وطنان نیازمند از تجمع نابجا و شیوع این ویروس 

جلوگیری شود.« 

بسیج جمعیت هلال احمر موفق ترین در رده سازمان 
بسیج وزارتخانه ها 

براساس ارزیابی های صورت گرفته بسیج جمعیت هلال احمر به عنوان موفق ترین 
رده سازمان بسیج وزارتخانه ها و ادارات معرفی شد.به گزارش فارس، در راستای تحقق 
منویات مقام معظم رهبری، براساس ارزیابی های انجام شده مبتنی بر فرآیند کلی 
سازمان بسیج در وضع و عملکرد  سال 1398، مرکز ویژه بسیج جمعیت هلال احمر 
کشور به عنوان موفق ترین رده سازمان بسیج در سطح وزارتخانه ها و ادارات انتخاب 
شد.رئیس سازمان بسیج وزارتخانه ها و ادارات با عنایت به دستور فرماندهی معظم کل 
قوا به ستاد کل نیروهای مسلح در زمینه مقابله با ویروس کرونا، در حکمی حسین 
جعفری، فرمانده مرکز ویژه بسیج هلال احمر کشور، را به عنوان عضو ستاد مرکزی 

بهداشت و درمان و نماینده آن سازمان در جمعیت هلال احمر منصوب کرد. 

راه اندازی تلفن قصه گو برای کودکان
رئیس سازمان جوانان جمعیت هلال احمر از راه اندازی تلفن قصه گو 0216427 برای 
سرگرمی کودکانی که این روز ها بر اثر  شیوع بیماری کرونا مجبور به در خانه ماندن هستند، 
خبر داد .علی حیدری نجات با اشاره به راه اندازی خط تلفن قصه گو 0216427 تحت عنوان 
مهرگویان، گفت: »این روزها که کودکان به  دلیل شیوع بیماری کرونا مجبور به درخانه 
ماندن هستند، این خط تلفن با هدف تسهیل مدیریت کودکان در داخل خانه و حمایت 
 روحی وروانی از کودکان که مجبور به ماندن در فضای خانه برای دوری ازبیماری هستند، 
راه اندازی شده است .«او درباره محتوای قصه های پخش شده از طریق خط تلفن 
مهرگویان، افزود: »محتوای این قصه ها هماهنگ با اصول و اهداف  انسانی جمعیت 
هلال احمر است.« به گفته رئیس سازمان جوانان جمعیت هلال احمر، والدین 
می توانند از این خط تلفن به عنوان  فرصتی برای رفع خستگی احتمالی در ایامی که کودکان 
را نمی توانند بیرون از خانه ببرند، استفاده کنند . حیدری نجات تأکید  کرد: »طی چند روز 

آینده امکان ضبط قصه های کودکان توسط اپراتور این خط هم فراهم می شود. «

کارگاهی برای ارتقای استقلال کاربران ویلچر
خ   درباره کارگاه آموزشی-تخصصی ویلچر که با مشارکت کمیته بین المللی صلیب سر

و معاونت توانبخشی جمعیت هلال احمر برگزار شد

خ    ارایه خدمات چند رشته ای به مددجویان توسط مدرسان بین المللی کمیته بین المللی صلیب سر

خدمات توانبخشی در 
ایران هم اینک به خوبی 
توسعه یافته اند. شبکه 
قدرتمندی از مراکز 
توانبخشی، چه از جمعیت 
هلال احمر ایران یا بخش 
خصوصی وجود دارد و 
دانشگاه ها متخصصان 
توانبخشی را آموزش 
می دهند. متأسفانه به 
دلیل هزینه های بالا،  
این خدمات همیشه در 
دسترس آسیب پذیرترین 
افراد جامعه قرار نمی گیرد. 
، پروتز و خدمات  ارتز
ویلچر باید در پوشش 
بیمه درمانی قرار گیرند تا 
دسترسی افراد نیازمند به 
این خدمات تضمین شود. 
ارایه خدمات ویلچر نیز 
باید پیرو هشت گام 
سازمان جهانی بهداشت، 
تقویت و بخشی از خدمات 
درمانی تلقی شود و صرفا 
به بهزیستی وابسته 
نباشد

دبیرکل جمعیت هلال احمر در یادداشت علمی که در یکی از مجله های معتبر 
دانشگاه کمبریج انگلستان به چاپ رسید درباره نقش تحریم های ظالمانه و 
اقدامات ضدبشری دولت آمریکا بر کمک های بشردوستانه در سیل بزرگ ایران 
سخن گفته است.  یادداشت علمی محمودرضا پیروی، در مورد تاثیر تحریم های 
ظالمانه آمریکا و تاثیر اقدامات ضد بشری ایالات متحده در زمان بروز سیل بزرگ 
 Prehospital ابتدای سال 98 در ایران بر آسیب دیدگان این حادثه در مجله معتبر
این  در  رسید.  به چاپ  انگلستان  کمبریج  دانشگاه   and disaster medicine
یادداشت علمی که به سردبیر این مجله نوشته شده به منظور روشنگری جامعه 
ایالات  دولت  ضدبشری  اقدامات  و  ظالمانه  تحریم های  نقش  از  دنیا  پزشکی 
متحده آمریکا به صراحت و با استدلال سخن گفته شده و آگاهی لازم برای مقابله 
با اقدامات ضد حقوق بشری دولت آمریکا را در اختیار نخبگان جامعه پزشکی دنیا 
قرار داده است. پیروی، در این یادداشت علمی با اشاره به تحریم های دولت آمریکا 
علیه دولت ها و سازمان های بین المللی، نوشته است: از زمان جنگ جهانی اول، 
تحریم ها علیه دولت ها و سازمان های بین المللی جزو سیاست معمول بسیاری 
از دولت ها شد. با این حال تحریم های اقتصادی رایج ترین و مهم ترین تاثیر بر 
روی کشورها را داشته است. متاسفانه در زمان رخداد بلایای طبیعی و احتیاج به 
اقدامات بشر دوستانه هم برخی از کشورهای متخاصم، با اقدامات مغایر حقوق 
بشر تحریم های ظالمانه ای را در برابر کشورها اعمال می کند که آخرین نمونه آن 
تحریم های ظالمانه آمریکا علیه امدادرسانی در سیل بزرگ ایران در سال 2019 بود.  
وی افزوده است: از 26 اسفند ماه سال گذشته، بارندگی های شدیدی در 
شمال، مرکز و غرب ایران اتفاق افتاد. این بارش ها، 2۵ استان را تحت تاثیر قرار داد. 
ولی بیشترین خسارات به استان های گلستان، خوزستان و لرستان وارد شد که 
آسیب های زیادی به زیرساخت های محلی تا ملی کشور وارد کرده و 2 میلیون نفر 
از ایرانیان را متاثر کرد. دبیرکل جمعیت هلال احمر درباره نقش مهم هلال احمر 
در امدادرسانی به هموطنان در این سیل نوشته است: هلال احمر یک سازمان 
مردم نهاد بی طرف و کمک رسان در بلایای طبیعی است و اقدامات مختلفی از 
جمله امداد و نجات، اسکان اضطراری، توزیع کمک های مردمی و توزیع بسته های 
حمایتی توسط هلال احمر انجام شد. هلال احمر یک سازمان بین المللی است، 
اما بیشترین تاثیر را از این تحریم ها دید. تحریم های یک جانبه آمریکا علیه ایران 
موجب شد که کمک های بین المللی از کشورهای مختلف و سازمان های حامی 

در زمان بلایا به دست هلال احمر نرسد.
تحریمهایثانویهآمریکامانعکمکرسانیهابود

براساس این یادداشت علمی، تحریم های ثانویه که مربوط به ارتباط آمریکا 

با کشورهای اروپایی و آسیایی است، مانع امدادرسانی شده بود، و حتی در خرید 
که  غیرنقدی  کمک های  بود.  کرده  ایجاد  محدودیت هایی  هم  نیاز  مورد  اقلام 
کشورهای دیگر به سیل زدگان ایران انجام می دادند، تقریبا بدون مشکل انجام 
شده بود. البته ورود تجهیزاتی مانند بالگرد و تجهیزات آن و همچنین قایق های 
نجات که امکان استفاده به عنوان کاربرد نظامی دارد هم با مشکلاتی روبه رو شده 
بود. پیروی با اشاره به ورود کمک های نقدی به ایران به عنوان یکی از سخت ترین 
اشخاص،  خ،  سر صلیب  مثال  عنوان  به  است:  نوشته  تحریم ها،  گلوگاه های 
ج از کشور  داوطلبان و سازمان های بشردوستانه و همچنین ایرانیان مقیم خار
قادر به کمک مالی به ایران نبودند. طبق قطعنامه های سازمان ملل، داروها و 
کالاهای پزشکی، قطعات هواپیماهای civil نباید مشمول تحریم ها باشد، با این 
حال چون این اقلام نیازمند پرداخت مالی بودند، ورود آنها به ایران دچار مشکل 
شد. دبیرکل جمعیت هلال احمر کمک های سازمان ملل را بیشتر معطوف به 
ثبات اردوگاه ها و رفع نیازهای فوری سیل زدگان دانسته و افزوده است: واقعیت 
این است که سازمان ملل در اثر تحریم های ظالمانه آمریکا حتی برای انتقال پول 
پرسنل خود در ایران با مشکل مواجه بود. با این حال نباید کمک های غذایی 
جهانی  سازمان  دارویی  و  پزشکی  تسهیلات  و  پناهندگان  عالی  کمیساریای 
ملل،    سازمان  قطعنامه های  و  قوانین  به  توجه  با  گرفت.  نادیده  را  بهداشت 
اولویت های سلامت، ایجاد سرپناه، غذا، آب آشامیدنی و آموزش نباید مشمول 
سایر  روی  بر  تاثیرگذاری  با  آمریکایی  دولتمردان  حال  این  با  باشد.  تحریم ها 

کشورهای دنیا، مانع کمک رسانی آن ها شده بودند.
کمکبهسیلزدگانایران روانیتحریمهادر  تاثیر

پیروی با تاکید بر نقض حقوق بشر در تحریم های ظالمانه آمریکا که مانع ورود 
کمک های نقدی و غیر نقدی در کمک به سیل زدگان ایران شده بود، در این 
یادداشت علمی آورده است: این امر به صورت واضح نقض حقوق بشر محسوب 
می شود. تحریم ها علاوه بر تاثیرات فیزیکی و مالی بر روی مردم سیل زده، دارای 
تاثیرات روانی نیز بود. در بلایای طبیعی حفظ جان مردم آسیب دیده در اولویت 
امور قرار می گیرد و مناسبات سیاسی نباید در امر کمک رسانی اختلال ایجاد کند. 
با این حال راه حل هایی از جمله مذاکره سیاسی و رجوع به دادگاه های حقوقی 

بین المللی می تواند راه گشا باشد.  
دبیرکل جمعیت هلال احمر در پایان این یادداشت علمی تاکید کرده است: 
انتظار ایران از جامعه بین المللی این است که فشارهایی برای تغییر رفتارهای 
آمریکا وارد کنند تا نقض حقوق بشر در امر کمک های بشردوستانه در زمان بلایا 

انجام نشده و عزت نفس و کرامت آسیب دیدگان حفظ شود.

تحریمهایظالمانهدولتآمریکا از روشنگریدبیرکلجمعیتهلالاحمر


